PROJETO DE LEI Nº 001/2017

Data: 18 de Janeiro de 2017.

Assegura aos idosos, gestantes, pessoas com deficiência e mobilidade reduzida, usuários do transporte coletivo municipal, o direito de embarque e desembarque em frente a hospitais, clínicas, bancos ou instituições que frequentem, e dá outras providências.

CLAUDIO OLIVEIRA – PR, E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica determinado que, os veículos de transporte coletivo de linhas regulares do Município de Sorriso ficam obrigados a realizar o embarque e desembarque de passageiros idosos, deficientes físicos e pessoas com mobilidade reduzida em frente a hospitais, clínicas, bancos ou outras instituições que frequentem.

Art. 2º O embarque ou desembarque será realizado sempre que solicitado ao motorista por pessoas que atendam os requisitos firmados neste diploma legal, e haja condições de segurança na parada do veículo de transporte coletivo na vida.

Parágrafo Único: A recusa por parte do motorista em realizar a parada, se comprovada, sujeita o concessionário público à multa mínima de 60 URF (Unidade de Referencia Fiscal).

                       Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 18 de Janeiro de 2017.

CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

JUSTIFICATIVA

O projeto de lei em questão tem por finalidade garantir que os idosos, as gestantes, pessoas com deficiência, com mobilidade reduzida, usuários do transporte coletivo municipal, tenham o direito de embarque e desembarque em frente a hospitais, clínicas, bancos ou instituições que costumam utilizar.

Desta feita, esperamos que o projeto de lei em questão seja aprovado, para que possamos dar uma grande contribuição a esta parcela de nossa sociedade que nem sempre vê seus direitos serem respeitados.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 18 de Janeiro de 2017.
[bookmark: _GoBack]

CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB